Годъ ХІѴ-й № 2 17̂  Января 1882 года.
о ф ф и ц і а л ь н ы й  отдълъ

М О С К О В С К И Х Ъ  Ц Е Р К О В Н Ы Х Ъ  В Ѣ Д О М О С Т Е Й .
С О Д Е Р Ж А Н ІЕ . Протоколы съѣздовъ духовенства Заикоиоспаскаго и Волоколамскаго училищныхъ округовъ.

ПРОТОКОЛЪ  СЪ Ѣ ЗДА Д У Х О В Е Н С Т В А  ЗА И К О Н О СП А ССК АГО  УЧИЛИЩ НАГО О К РУГА  2 С Е Н Т Я Б Р Я  1881 ГОДА.Послѣ обычной молитвы, старшій изъ явившихся депутатовъ прот. II . И. Соколовъ открылъ собраніе (въ 11 часовъ утра) приглашеніемъ депутатовъ предъявить ихъ довѣренности, при чемъ оказалось, что явились всѣ 43 депутата.Затѣмъ предсѣдателемъ съѣзда избранъ большинствомъ 21 голоса (изъ 43) Смоленскій на Арбатѣ, церкви протоіерей Симеонъ Владимірскій и дѣлопроизводителемъ большинствомъ 13 голосовъ избранъ Лесковской Успенской, на Вражкѣ, церкви священникъ Іоаннъ Петропавловскій.I. Прочитанъ протоколъ съѣзда прошедшаго года и похожей- ныя на немъ резолюціи епархіальнаго начальства.III . По выслушаніи заявленія одного изъ депутатовъ о томъ, дабы дѣти, желающія поступить въ І-й и слѣдующіе классы училища, могли держать экзамены одновременно съ тѣми, которые будутъ держать переходные.экзамены, съѣздъ, согласно сдѣланному заявленію, постановилъ: просить училищное правленіе заблаговременно публиковать въ Церковныхъ Вѣдомостяхъ о времени іюнскнхъ испытаній.IV . Оо. депутаты слушали предложеніе о. предсѣдателя объ увеличеніи за обученіе въ училищѣ иносословныхъ учениковъ платы въ виду того, что прп училищѣ въ настоящее время состоятъ наставниками лица преимущественно изъ окончившихъ курсъ въ высшихъ учебныхъ заведѣніяхъ, почему н окладъ жалованья имъ полагается въ увеличенныхъ размѣрахъ, и что въ прогимназіяхъ въ приготовительныхъ классахъ берется плата за обученіе 30 р ., а въ штатныхъ классахъ 50 р .,  постановили: возвысить плату за обученіе означенныхъ учениковъ, вмѣсто взимавшихся 15 р . до 25 р .,  при чемъ взиманіе оиой платы начать теперь же со всѣхъ вновь поступающихъ въ училище, а съ обучающихся уже въ училищѣ взимать оную съ будущаго учебнаго года.V . Слушали прошенія учителей училища Сергѣя Покровскаго и Александра Смирнова о назначеніи имъ квартирнаго пособія каждому въ размѣрѣ 100 р. въ годъ и надзирателей объ увеличеніи имъ жалованья, получаемаго ими нынѣ въ размѣрѣ 120 р. въ годъ, и постановили: соглашаясь на удовлетвореніе прошеній означенныхъ учителей и надзирателей, но по не имѣнію въ настоящее время свободныхъ суммъ, предложить училищному правленію озаботиться онымъ удовлетвореніемъ просителей, когда-то окажется возможнымъ изъ имѣющихъ поступать въ силу указа С в . Синода, отъ 8 августа 1881 года въ распоряженіе правле. нія арендныхъ доходовъ съ книжныхъ лавокъ по Никольской улицѣ.V I. Слушали докладъ правленія училища о пожертвованіяхъ 1880— 1881 г . почетнаго блюстителя училища Ивана Александра вича Мошкина для учениковъ деньгами 350 р. и разными при' пасами съѣстными, а также предметами одежды и бѣлья и онре‘ дѣлили: принимая во вниманіе постоянное вниманіе г. почетнаго.-блюстителя къ нуждамъ учениковъ, просить г . смотрителя училища выразить ему искреннюю признательность духовенства.

V II . Выслушано опредѣленіе Св. Синода по дѣлу о разграниченіи занимаемой московскимъ Заиконоспасскимъ монастыремъ и Заиконоспасскимъ училищемъ мѣстности и постановленіе по сему указу иравленія онаго училища, которымъ положепо просить московскую Св. Синода контору сдѣлать зависящее отъ нея рас поряжеиіе о разграниченіи мѣстности, занимаемой монастыремъ и училищемъ и о предоставленіи книжныхъ лавокъ отъ присутственныхъ мѣстъ до школьныхъ воротъ, согласно указу Св. Синода въ пользованіе училища. Принимая во вниманіе съ одной стороны то, что отъ лавокъ получается доходу, какъ значится въ указѣ Св. Синода, до 6 ,4 7 0  руб. съ другой, что на эти доходы относятся и всѣ расходы по содержанію лавокъ,— ремонту ихъ, платежу по нимъ казенныхъ, городскихъ и другихъ повинностей и все содержаніе личнаго состава Заиконоспасскаго училища, каковое содержаніе нынѣ же составляетъ 6 ,0 0 0  р .,  а можетъ простираться и до 7 ,/ 0 0  р .; — съѣздъ въ видахъ увеличенія доходовъ отъ означенныхъ лавокъ, призналъ полезнымъ согласно разрѣшенію Св. Синода предложить училищному правленію войти въ соображеніе но сему дѣлу совмѣстно съ оо. протоіереями Матвѣемъ Дмитріевичемъ Глаголевымъ и Павломъ Ивановичемъ Соколовымъ, коихъ и проситъ прпиять участіе по означенному дѣлу.V III . Слушанъ докладъ ревизіоннаго Комитета слѣдующаго содержанія: на основаніи постановленія съѣзда духовенства Заиконоспасскаго училищнаго округа 1880 г. ревизіоннымъ комитетомъ разсмотрѣна смѣта доходовъ и расходовъ по содержанію училища на 1882 г. По сей смѣтѣ исчислено вообще доходовъ 2 0 ,1 2 0  р. 44 к . и расходовъ 20,081 р. 82 к .;  превышеніе доходовъ надъ расходами составляетъ 38 р. 62 к.По смѣтѣ доходовъ 1) вмѣсто суммы, слѣдовавшей къ поступленію изъ центральнаго духовно-учебнаго управленія на содержаніе личнаго состава лицъ управленія и учащихъ, на основаніи вновь состоявшагося опредѣленія Св. Синода, внесена сумма, ожидаемая отъ аренды поступающихъ въ вѣдѣніе училища книжныхъ лавокъ,— въ цифрѣ показанной въ указѣ Св. Синода, именно 6 ,4 7 0  р . ,  безъ вычета изъ оной расходовъ на ремонтъ и уплату повинностей,— за неизвѣстностію сего расхода. 2) На воспитанниковъ армейскаго и придворнаго вѣдомствъ, состоящихъ въ училищномъ общежитіи, внесено добавочныхъ но 10 руб. на каждаго; такъ какъ училищное правленіе предполагаетъ ходатайствовать предъ Хозяйственнымъ Управленіемъ о назначеніи на сихъ воспитанниковъ окладовъ одинаковыхъ съ поступающими на содержаніе епархіальныхъ воспитанниковъ. 3) Па основаніи постановленія прошлогодняго съѣзда, въ смѣту внесено 400 р . ,  ожидаемыя отъ епархіальнаго завода на застрахованіе отъ огня училищныхъ зданій и на ремонтъ оныхъ.Но смѣтѣ расходовъ 1) за отнесеніемъ по опредѣленію Св. Синода содержанія личнаго состава училища на счетъ вновь поступающаго аренднаго дохода, составлено новое росписаніе жалованья учителей безъ различія нормальныхъ классовъ отъ параллельныхъ, но съ болѣе уравнительнымъ и цѣлесообразнымъ распредѣленіемъ между ними уроковъ и окладовъ содержанія. ‘ 2 ) Но

4 ОФФИЦІАЛЬНЫЙ ОТДЪЛЪ МОСКОВСКИХЪ ЦЕРКОВНЫХЪ ВѢДОМОСТЕЙ. У* 2-й.
содержанію воспитанниковъ предположено экономіи въ расходахъ на 350 р. въ ожиданіи, по примѣру прежнихъ годовъ пожертвованій отъ г. почетнаго блюстителя съѣстными припасами. 3) На содержаніе библіотеки назначено суммы на 25 р. менѣе противъ прежняго, въ слѣдствіе ожидаемаго прекращенія взноса на сей предметъ таковой же суммы отъ Заиконоспасскаго монастыря.Доходы училища но смѣтѣ опредѣлены на основаніи точныхъ данныхъ, въ опредѣленіи предметовъ расходовъ и цѣнъ, на оные сомнѣнія не встрѣчается; посему представленная смѣта по миѣ- нію ревизіоннаго комитета можетъ быть утверждена къ исполненію.Съѣздъ духовенства, разсмотрѣвъ составленную училищнымъ правленіемъ смѣту доходовъ и расходовъ на 1882 г . ,  постановилъ: смѣту утвердить къ исполненію.IX . Слушанъ журналъ ревизіоннаго комитета по повѣркѣ отчетовъ за 1880 г. съ слѣдующимъ заключеніемъ: такъ какъ по отчету расходовъ незаконныхъ и несообразныхъ съ потребностями училища и показаній сомнительныхъ не’ оказалось, то отчетъ утвердить, училищному же правленію предложить принять къ свѣдѣнію сдѣланныя комитетомъ замѣчанія.Постановлено: 1) отчетъ училища за 1880 г. утвердить и представить при протоколѣ съ журналомъ ревизіоннаго комитета Его Преосвященству; 2) въ составъ ревизіоннаго комитета на будущій годъ избрать тѣхъ же членовъ.X . Въ заключеніи съѣздъ выразилъ желаніе, чтобы протоколъ сей былъ напечатанъ въ Московскихъ Церковныхъ Вѣдомостяхъ, если то будетъ благоугодно Его Преосвященству.Собраніе закрыто въ 2 часа пополудни.На семъ протоколѣ послѣдовала слѣдующая резолюція Его Преосвященства: «утверждается, кромѣ III й стат. Ст . ІІ-й це печатать». ______  гІІР О Т О К О Л Ъ С Ъ Ѣ ЗД А Д У Х О В Е Н С  ГА ВОЛОКОЛАМ СКАГО УЧИ ЛИ Щ Н А ГО  О К РУ ГА .1881 года сентября 2-го дня депутаты Волоколамскаго училищнаго округа въ числѣ 12 человѣкъ, собравшись въ зданіи Волоколамскаго духовнаго училища и открывши присутствіе въ И  часовъ, посредствомъ закрытой баллотировки избрали предсѣдателемъ съѣзда Петро-Павловской, города Волоколамска, церкви, священника Іоанна Стеблева, а дѣлопроизводителемъ— Волоколамскаго, Введенской, въ селѣ Спировѣ, церкви священника Алексѣя Тихомірова.I . По разсмотрѣніи довѣренностей оо. депутатовъ, которыя всѣ найдены законными, былъ выслушанъ протоколъ съѣзда отъ 2 и 3 сентября 1880 г. и принятъ съѣздомъ къ свѣдѣнію.II . Читанъ былъ журналъ ревизіоннаго комитета о приходѣ и расходѣ училищныхъ суммъ за 1880 годъ, который нрниятъ былъ съѣздомъ къ свѣдѣнію, а на нѣкоторые пункты сдѣланы постановленія: а) примѣч. къ § 6 . Члены ревизіоннаго комитета представили свои соображенія относительно закупки припасовъ для продовольствія учениковъ; изъ соображеній членовъ видно, что годичный или по крайней мѣрѣ полугодичный запасъ для экономіи гораздо выгоднѣе, между тѣмъ помѣщеній для храиепія большаго запаса продуктовъ не имѣется, то окружный училищный съѣздъ духовенства находитъ необходимымъ устроить кладовыя при училищѣ, для чего предварительно проситъ членовъ училищнаго правленія опредѣлить размѣръ строенія и составить смѣту стоимости его.

I I I . б) Отдѣл. 4 , § 3 . Оказалось, что отъ нижеслѣдующиіъ церквей не вполнѣ внесена вѣнчиковая сумма.аа) Рузско-градскаго благочинія, села Брынкова, церковь не донесла 53в/і * .66) Болыченскаго благочинія, села Соколова, церковь не донесла 18 Ѵа к -вв) Того же благочинія, села Карачарова, церковь не доиесла 42 коп.ггі Гагаринскаго благочииія, села Онуфріева, церковь не донесла 59 коп.дд) Раменскаго благочинія, села Корневскаго, церковь не донесла 1 руб. 8 5 Ѵ* коп.ее) Того же благочинія, погоста Георгіевскаго, церковь не допесла 74 к.Съѣздъ постановилъ: взыскать съ означенныхъ церквей деньги.«Резолюція преосвященнаго. По незначительности предположенной ко взысканію суммы удобнѣе сложить ее со счетовъ».I V . Слушали заявленіе о. смотрителя: а) о дефицитѣ при постройкахъ, произведенныхъ въ училищѣ, происшедшемъ вслѣдствіе слѣдующихъ причинъ: на прошломъ 1880 году окружномъ съѣздѣ духовенства Волоколамскаго училищнаго округа предположено было перенести ученическую столовую и кухню изъ деревяннаго флигеля въ малый каменный корпусъ, устройство новыхъ ретирадъ- при обоихъ корпусахъ, устройство новаго умывальника и другихъ исправленій и починокъ, на каковой предметъ и ассигновано училищнымъ съѣздомъ изъ суммъ фонда 1 ,1 7 0  р. За перенесеніемъ кухни и столовой должиы были уничтожиться учительскія квартиры, въ виду этого и вслѣдствіе преобразованія училища—  для удовлетворенія квартирами наличныхъ преподавателей и въ томъ числѣ смотрителя и его помощника, Правленіе училищное нашлось вынужденнымъ надстроить 2 й этажъ надъ деревяннымъ флигелемъ, къ чему и приступило на пожертвованныя Іоеифовскимъ монастыремъ 500 руб. денегъ и 600 деренъ. Для совершеннаго же окончанія постройки въ настоящее время не достаетъ суммы 1 ,0 6 3  р. На покрытіе недостающей суммы съѣздъ духовенства проситъ его преосвященство разрѣшить употребить 390 р. 30 к . остающихся за 2-е полугодіе отъ учительскаго добавочнаго жалованья не израсходованныхъ, а въ остальной недостающей суммѣ въ количествѣ 672 р. 70 к . съѣздъ постановилъ просить училищный фондъ удовлетворить изъ суммъ фонда.«Резолюція преосвященнаго. Объ изложенномъ въ семъ пунктѣ сообщено коммиссіи училищнаго фонда».V . б) Объ изысканіи средствъ для найма приходорасходчнка о увеличенія жалованья надзирателю до 240 р. съѣздъ постановилъ: такъ какъ отъ причтовъ и церквей Волоколамскаго училиіцнаги округа собирается 3-хъ рублеваго взноса 351 р . ,  то изъ оныхъ, могутъ быть употреблены на наемъ приходорасходчнка 120 руб. и увеличеніе жалованья надзирателю до 230 р.«Резолюція преосвященнаго. На жалованье надзирателю будетъ пожаловано 200 руб. изъ суммъ училищнаго фонда, особаго же приходорасходчнка не полагается».V I . в) Съѣздъ разсматривалъ списокъ учениковъ не уплатившихъ за свое содержаніе въ истекшемъ 1880— 81 учебномъ году и постановилъ: взыскать деньги, освободивъ отъ взноса Михаила Смиренскаго, Ивана Лебедева и Николая Бородина по заявленію членовъ училищнаго правленія.
(Окончаніе будетъ.)

В. Редакторъ протоіерей Р о ж д е с т в е н с к і й . Типографія Л . Ѳ . Снегирева.На Остоженкѣ, Савеловскій п е р ., д. СнегиревоЙ. ЦензоръА р х и м а н д р и т ъ  А м ф и л о х і